Постановление Правительства Мурманской области от 28.06.2022 N 500-
ПП (ред. от 05.09.2023) "Об установлении дополнительн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 3

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2022 г. N 500-ПП

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
В ФОРМЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области

от 22.08.2022 N 671-ПП, от 28.09.2022 N 763-ПП, от 01.06.2023 N 410-ПП,
от 16.06.2023 N 449-ПП, от 05.09.2023 N 641-ПП)

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Закона Мурманской области от 20.12.2001 N 324-01-ЗМО "О

Правительстве Мурманской области", в целях усиления социальной поддержки отдельных категорий
граждан Правительство Мурманской области постановляет:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в форме единовременной материальной
помощи следующим категориям граждан:

1) военнослужащим, лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, имеющим место жительства в Мурманской области или регистрацию по месту
дислокации воинских частей на территории Мурманской области, или проходившим службу в
подразделениях, дислоцированных на территории Мурманской области, иным лицам, имеющим место
жительства в Мурманской области, добровольно принимавшим участие в специальной военной операции,
проводимой с 24 февраля 2022 года (далее соответственно - операция, участники операции), получившим
легкое увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе операции, - в размере 250000
(Двести пятьдесят тысяч) рублей;
(подп. 1 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

2) участникам операции, получившим тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении
задач в ходе операции, - в размере 500000 (Пятьсот тысяч) рублей;
(подп. 2 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

3) каждому члену семьи погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе операции участника
операции - в размере 1000000 (Один миллион) рублей в равных долях.
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

К членам семьи погибших (умерших) участников операции относятся:
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

родители или опекуны, воспитывавшие погибшего участника операции до достижения им
совершеннолетия (при условии подтверждения факта неполучения аналогичных мер поддержки в иных
субъектах Российской Федерации);
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

супруга (супруг);

дети, не достигшие возраста 18 лет;

дети старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения 18 лет либо если они обучаются в
образовательных организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,
до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

При отсутствии у погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе операции участника операции
членов семьи, указанных в настоящем подпункте, единовременная материальная помощь предоставляется

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF35C1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508319FB6C7EB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF35C1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508012F26172B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF35C1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508015FB6D7DB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF35C1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508014FD6B7FB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF35C1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508015FA607EB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491AF25B1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF35F1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF3511153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF2591153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF25B1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF25A1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ

Постановление Правительства Мурманской области от 28.06.2022 N 500-
ПП
(ред. от 05.09.2023)
"Об установлении дополнительн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам;
(абзац введен постановлением Правительства Мурманской области от 05.09.2023 N 641-ПП)

4) каждому не достигшему возраста 18 лет ребенку погибшего участника операции - в размере 250000
(Двести пятьдесят тысяч) рублей;
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

5) гражданам, состоящим на воинском учете в военных комиссариатах Мурманской области,
пребывавшим в запасе и заключившим после 01.06.2022 краткосрочный контракт о прохождении военной
службы в зоне проведения операции, - в размере 300000 (Триста тысяч) рублей.
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

Для целей настоящего подпункта под краткосрочным контрактом о прохождении военной службы в
зоне проведения операции понимается контракт о прохождении военной службы, заключенный на срок не
более одиннадцати месяцев, в период действия которого военнослужащий был направлен для участия в
операции;
(абзац введен постановлением Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП)

6) гражданам, состоящим на воинском учете в военных комиссариатах Мурманской области,
пребывающим в запасе и заключившим до 01.10.2022 контракт о прохождении военной службы и
зачисленным в воинские подразделения, сформированные и дислоцирующиеся на территории Мурманской
области в период проведения операции для целей участия личного состава такого подразделения в
операции, - в размере 300000 (Триста тысяч) рублей;
(подп. 6 введен постановлением Правительства Мурманской области от 22.08.2022 N 671-ПП; в ред.
постановления Правительства Мурманской области от 28.09.2022 N 763-ПП)

7) гражданам, проживающим за пределами Мурманской области, прибывшим на территорию
Мурманской области и заключившим с 01.06.2023 контракт о прохождении военной службы через пункт
отбора на военную службу по контракту (1 разряда) г. Мурманск Северного флота или пункт отбора на
военную службу по контракту (3 разряда) г. Кандалакша Северного флота, - в размере 15000 (Пятнадцать
тысяч) рублей;
(подп. 7 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 16.06.2023 N 449-ПП)

8) гражданам, проходящим военную службу по призыву в воинских частях Северного флота,
дислоцирующихся на территории Мурманской области, и заключившим с 01.06.2023 контракт о
прохождении военной службы в воинских частях, дислоцированных на территории Мурманской области:

- в размере 50000 (Пятьдесят тысяч) рублей;

- в случае заключения контракта о прохождении военной службы в войсковой части 08275, 34667 или
38643 Северного флота - в размере 100000 (Сто тысяч) рублей.
(подп. 8 введен постановлением Правительства Мурманской области от 16.06.2023 N 449-ПП)

2. Определить Министерство труда и социального развития Мурманской области уполномоченным
органом по организации предоставления единовременной материальной помощи, установленной пунктом 1
настоящего постановления (далее - уполномоченный орган).

Порядок предоставления единовременной материальной помощи устанавливается нормативным
правовым актом уполномоченного органа.

3. Уполномоченному органу:

а) организовать предоставление единовременной материальной помощи через государственное
областное казенное учреждение "Центр социальной поддержки населения г. Мурманска";

б) организовать взаимодействие с военным комиссариатом Мурманской области, военно-
медицинской службой, пунктом отбора на военную службу по контракту (1 разряда) г. Мурманск Северного
флота, пунктом отбора на военную службу по контракту (3 разряда) г. Кандалакша Северного флота по

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508014FD6B7FB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF35C1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF25D1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF25F1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF25E1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508316F96E79B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF2501153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508319FB6C7EB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF35C1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508015FB6D7DB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF35E1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508015FB6D7DB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF3501153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ

Постановление Правительства Мурманской области от 28.06.2022 N 500-
ПП
(ред. от 05.09.2023)
"Об установлении дополнительн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

передаче документов (ходатайств, заключений) в государственное областное казенное учреждение "Центр
социальной поддержки населения г. Мурманска".
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 01.06.2023 N 410-ПП, от 16.06.2023 N 449-
ПП)

4. Установить, что финансирование расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего
постановления, осуществляется за счет средств областного бюджета Мурманской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Губернатор
Мурманской области

А.В.ЧИБИС

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508012F26172B2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF3511153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508015FB6D7DB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF25A1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ
consultantplus://offline/ref=E5EB521B62EADB07E037594EBD0CE8E3E607B233508015FB6D7DB2060AA78A2E7F2FBC557B2A405758491EF25A1153A8E3AB7DD52763CC78535B5305k2tCJ